УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«24» августа  2022  года                                                                           № 509

О подготовке и проведении

школьного этапа

всероссийской  олимпиады

школьников в 2022-2023

учебном году

          В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее Порядок), а также

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 2.4 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», в целях выявления и развития одаренных детей,

повышения уровня знаний обучающихся общеобразовательных учреждений по

предметам естественнонаучного и гуманитарного циклов, физической

культуре, ОБЖ, технологии приказываю:

 1. Провести в 2022-2023 учебном году для учащихся 4-11 классов

общеобразовательных организаций Грайворонского городского округа

школьный этап всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком

проведения (приложение №1), в том числе по шести общеобразовательным

предметам через платформу «Сириус. Курсы».

2. Руководителям общеобразовательных организации Грайворонского

городского округа организовать подготовку школьников к участию в школьном

этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году.

          2.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в

соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами,

регламентирующими проведение Олимпиады, и действующими на момент

проведения Олимпиады санитарно- эпидемиологическими требованиями к

условиям и организации обучения в образовательных организациях

(Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28.

3. Установить сроки проведения школьного этапа  всероссийской олимпиады

школьников в 2022-2023 учебном году (4-11 классы) с 12 сентября по 27 октября

2022 года на базе общеобразовательных учреждений.

4. Утвердить    состав    оргкомитета   школьного   этапа   всероссийской

 олимпиады школьников в Грайворонском городском округе в 2022-2023

учебном году (приложение № 2).

5. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

6. Установить единое время начала школьных предметных олимпиад:

14:00 часов.

          7.  Информировать не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала

соответствующего этапа Олимпиады участников Олимпиады и их родителей

(законных представителей) о сроках и площадках проведения Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету, а также об утвержденных

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение

соответствующего этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету.

           8. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного

и муниципального этапов Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих

состояние их здоровья, особенности психофизического развития с учетом

требований Порядка.

9. Организовать процедуру пересмотра индивидуальных результатов в

случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при

подсчете баллов за выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов

соответствующего этапа Олимпиады с учетом внесенных изменений.

          10. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников – 35 % от общего количества участников

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, набравших не менее

50% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания

выполненных олимпиадных заданий.

           11.   Оргкомитету школьного этапа олимпиады:

11.1. Определить организационно - технологическую модель проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 3).

12. Возложить ответственность за проведение школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на членов оргкомитета.

13. Назначить ответственным за размещение на официальном сайте

управления образования информации по всероссийской олимпиаде школьников

начальника отдела работы с мониторингами, итоговой аттестации и

информатизации управления образования Шишенко А.С.

14. Начальнику отдела МТОО МКУ «ЦБУ и ОД» Наумовой С.Н.:
14.1. Обеспечить сбор, хранение заявлений родителей обучающихся о

своем участии в олимпиаде, о согласии на сбор, хранение, использование,
распространение и публикацию персональных данных своих
несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ в сети интернет, об
ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников».

14.2. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому предмету
для школьного этапа олимпиады.

14.3. Проинформировать руководителей общеобразовательных учреждений,
о сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету.

15. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений:

15.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, а также о
Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и утверждённых
требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету.

15.2. Не менее, чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа
произвести сбор и передачу в управление образования заявлений родителей
(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в
олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение
(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних
детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

15.3. Организовать знакомство каждого обучающегося  с Памяткой
участника всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года.

15.4.   Разместить Памятку на сайте общеобразовательных учреждений в
разделе «Олимпиада».

15.5. Обеспечить организованное проведение школьного этапа
всероссийской олимпиады в соответствии с графиком проведения и
утверждёнными требованиями.

15.6. При проведении школьного этапа олимпиады строго
руководствоваться  Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников.

15.7. Обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения
олимпиады, предусмотреть медицинское обслуживание.

15.8. Направить протокол работы жюри с предварительными результатами
участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение
№4);

- утверждающий рейтинг участников олимпиады (приложение № 5 таблица
в формате Excel) и протокол заседания жюри школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету;

- итоговый протокол, утверждающий список победителей и призеров в
установленной форме (приложение № 6), на следующий день после завершения
работы апелляционной комиссии по предмету олимпиады, на электронный адрес:
graiw_rono@mail.ru управления образования.

15.9. Направить не позднее 3-х рабочих дней со дня проверки по
электронной почте graiw_rono@mail.ru заявку на участие в муниципальном этапе
всероссийской олимпиады школьников (приложение №7).
         15.10. В срок до 03 ноября 2022г. разместить на сайте

общеобразовательных организаций (в разделе олимпиады) скан-копии

олимпиадных работ победителей школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников.

mailto:graiw_rono@mail.ru
mailto:graiw_rono@mail.ru

15.11. Направить отчёт по итогам проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение №8) в управление
образования до 15 ноября 2022 года на бумажном носителе и в электронном виде.

15.12. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой
документации и информации.

16. Утвердить смету расходов на подготовку и проведение школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников (приложение № 9).

17. Главному бухгалтеру МКУ «ЦБУ и ОД» (Алексеенко С.С.) оплатить

смету расходов за счет средств текущего финансирования.
18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

          Начальник

управления образования                                                              В.А. Безгодько

Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации Грайворонского городского округа

от 24 августа 2022 года № 509

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников

Предмет Дата проведения Информация о проведении

Экология 12.09.2022 г.

Право 14.09.2022 г.

Технология 15.09.2022 г.

Китайский язык 16.09.2022 г.

Итальянский язык 16.09.2022 г.

Литература       20.09.2022
г.

Физическая культура 22.09.2022 г.

История 26.09.2022 г.

Испанский язык 27.09.2022 г.

Французский язык 27.09.2022 г.

ОБЖ 29.09.2022 г.

Физика 28.09.2022 г. На платформе «Сириус. Курсы»

Экономика 30.09.2022г.

Русский язык 03.10.2022 г.

Искусство (МХК) 04.10.2022 г.

Химия 05.10.2022 г. На платформе «Сириус. Курсы»

Немецкий язык 06.10.2022 г.

Английский язык 10.10.2022 г.

Биология 12.10.2022 г. На платформе «Сириус. Курсы»

Астрономия 14.10.2022 г. На платформе «Сириус. Курсы»

Обществознание 17.10.2022 г.

Математика 19.10.2022 г. На платформе «Сириус. Курсы»

Г еография 24.10.2022 г.

Информатика 26.10.2022 г. На платформе «Сириус. Курсы»

Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Грайворонского городского округа

от 24 августа 2022 года № 509

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников

1 Безгодько Виолетта

Александровна

начальник управления образования

администрации Грайворонского городского

округа, председатель оргкомитета

2

Милушкина Татьяна

Николаевна

начальник отдела информационно –
методической работы управления
образования, заместитель председателя
оргкомитета

3

Наумова Светлана

Николаевна

начальник  МТОО  МКУ «ЦБУ и ОД»,
ответственный секретарь

4 Куковицкая Надежда

Алексеевна

директор МКУ «ЦБУ и ОД».

5 Белоконь Виктор

Борисович

ведущий консультант МКУ «ЦБУ и ОД»

6 Альянова Екатерина

Васильевна

ведущий консультант МКУ «ЦБУ и ОД»

7 Устинова Ольга

Олеговна

директор МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова»

г.Грайворона

8 Сорокина Марина

Владимировна

директор МБОУ «СОШ с УИОП»

г.Грайворона

9 Понеделко Алексей

Николаевич

и.о.директора МБОУ «Головчинская СОШ с

УИОП»

10 Толмачева Людмила

Викторовна

и.о.директора МБОУ «Гора – Подольская

СОШ»

11 Гомон Павел

Алексеевич

директор МБОУ «Безыменская СОШ»

12 Игнатенко Вера

Ивановна

директор МБОУ «Дорогощанская СОШ»

13 Галайко Иван

Николаевич

директор МБОУ «Ивано- Лисичанская СОШ»

14 Новак Ольга Алексеевна директор МБОУ «Мокро-Орловская  СОШ»

15 Смогарева Надежда

Владимировна

директор МБОУ «Почаевская СОШ»

16 Тараник Александр

Антонович

директор МБОУ «Козинская СОШ»

17 Смородинова Валентина

Ивановна

директор МБОУ «Смородинская СОШ»

18 Нестеренко Валерий

Валерьевич

директор  МБОУ «Добросельская ООШ»

19 Карабаза Светлана директор МБОУ «Горьковская  ООШ»

Викторовна

20 Чахлов Евгений

Иванович

директор МБОУ «Новостроевская ООШ»

21 Горбатовская Татьяна

Васильевна

директор МБОУ «Дунайская ООШ»

22 Коваленко Юрий

Иванович

директор МБОУ «Косиловская ООШ»